11
. Deci,

Austria recunoştea dreptul României asupra nordului Moldovei
– Bucovinei, fără a accentua că acesta ar fi fost teritoriu
austriac.
Întrerupte la 13/26 ianuarie 1918, prin hotărârea
Consiliului Comisarilor Poporului şi prin arestarea la Petrograd
a ministrului român Constantin Diamandi

12
şi a altor trei

membri ai Legaţiei României
13

, relaţiile diplomatice între
România şi U.R.S.S. au fost reluate la 9 iunie 1934, prin
schimbul public de scrisori între Nicolae Titulescu şi Maxim
Litvinov.